
 

 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA FINANZIARIA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 766 del 20/12/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 766 del 20/12/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 85 del 20/12/2023 
 

 
OGGETTO: PNRR PA DIGITALE - NEXT GENERATION EU - DETERMINA DI 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DEL PIANO DI 

MIGRAZIONE AL CLOUD - AVVISO MISURA 1.2  

CIG: A04043D842 

CUP B81C22003120006 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

 Con Decreto Sindacale n.5 del 21/02/2022 lo scrivente è stato nominato Responsabile del Servizio Finanziario-

Contabile, Tributi, Trattamento economico del personale con competenza in ordine ai “Servizi Scolastici: 

Trasporto e Refezione Scolastica”, prorogato per l’anno 2023 con Decreto Sindacale n. 1 del 12/01/2023; 

 Gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. N.267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 

di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’Ente; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022, è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025; 

VISTI: 

 Il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

 Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTI:  

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);  

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);  

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);  

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 

finanziaria 2007);  

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia); - il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

DATO ATTO che l’articolo 35 del d.l. 76/2020, convertito dalla l. 120/2020, ha previsto l’obbligo per le PA di 

migrare i propri CED verso ambienti Cloud; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 766 del 20/12/2023 

 

PRESO ATTO che:  

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 

presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 

1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU;  

 l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla migrazione di 

12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale migrazione sarà realizzata quando 

la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione 

sarà stata effettuata con esito positivo;  

 gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud (comprensivo 

delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, 

formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi dell’amministrazione; 

 

CONSIDERATO: 

 che il Comune di Tornimparte ha presentato domanda di partecipazione all’Avviso pubblico “Investimento 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (LUGLIO 2022)” in data 23.11.2022: 

 che risulta finanziato per € 72.828,00 con CUP B81C22003120006 giusto decreto di finanziamento n. 85-

3/2022 – pnrr 2023 “Avviso di investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali – Comuni (Luglio 

2022)” – Finestra Temporale n. 3 (dal 29/10/2022 al 27/11/2022); 

 

RICHIAMATO l’art.192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute 

essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 l’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, recita “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalle stazioni appaltanti b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 l’art. 17 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 prevedere che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisisti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 pertanto, per l’individuazione di un soggetto a cui affidare l’organizzazione del servizio in oggetto, avuto riguardo 

alla tipologia, ai costi ed alle tempistiche di attuazione, si individua quale strumento più adeguato quello 

dell’affidamento diretto per i servizi di importo inferiore a €140.000,00, ai sensi di quanto disciplinato dall’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023; 

 

EVIDENZIATO che, il Comune di Tornimparte da diversi anni si avvale dell’uso dei software di Tinn Srl, dando 

atto che tali strumenti costituiscono una risorsa utile e funzionale allo svolgimento delle attività degli Uffici, grazie 

anche a un’efficiente assistenza tecnica e normativa messa a disposizione dalla ditta; 

 

VISTO il preventivo rimesso da Tinn Srl con sede legale e amministrativa in Via Giuseppe De Vincentiis, 64100 

Teramo P.I. 00984390674, di € 22.200,00 Iva esclusa, acclarato al protocollo dell’Ente al n. 10682 del 20/11/2023, 

comprensivo di: 

 

Servizi di migrazione startup e messa in produzione 

e gestione (una tantum) 

€ 8.500,00 

Canone Saas (canone 1°anno) € 13.700,00 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 766 del 20/12/2023 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;  

 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del d.lgs. 

36/2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n.122 del 16/03/2022 con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac) ha fornito 

indicazione in materia di appalti e concessioni afferenti agli investimenti pubblici finanziati con le risorse del PNRR, 

evidenziando la necessità di acquisire un codice identificativo di gara (CIG) ordinario attraverso il sistema Simog per 

tutti gli affidamenti finanziati con le risorse suddette, al fine di consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni 

necessarie all’attività di monitoraggio propria dell’Autorità;  

 

CONSIDERATO che il CIG ordinario di riferimento del presente affidamento è il seguente: A04043D842; 

 

RITENUTO procedere all’affidamento del servizio alla Ditta Tinn Srl per l’affidamento del servizio in oggetto, 

attraverso lo strumento Trattativa Diretta nell’ambito del Mercato Elettronico (MEPA); 

 

VISTO il DURC on line, da cui risulta la regolarità contributiva della Ditta Tinn srl;  

 

VISTO il regolamento di contabilità armonizzata; 

 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, mediante Trattativa Diretta su MEPA n. 3916130, per i motivi esposti in narrativa e che qui si 

intendono integralmente riportati, a Tinn Srl con sede legale e amministrativa in Via Giuseppe De Vincentiis, 64100 

Teramo P.I. 00984390674, i servizi in oggetto, per € 22.200,00 iva esclusa, comprensivi di:  

 

Servizi di migrazione startup e messa in produzione e 

gestione (una tantum) 

€ 8.500,00 

Canone Saas (canone 1°anno) € 13.700,00 

 

DI ASSUMERE l’impegno di spesa di 27.084,00 Iva compresa imputando tale somma sul bilancio 2023/2025 alla 

Missione 01, Titolo 1, Programma 03, Piano dei conti 1.03.02.19.007; 

DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 267/2000, 

specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal 

ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti.  

 

DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. 

Andrea Tiberi;  

 

DI DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000); 

 

DI DARE ATTO che, a seguito esecutività del presente provvedimento, si provvederà alla comunicazione al terzo 

interessato dell’impegno attestante la copertura finanziaria con l’avvertenza che le successive fatture dovranno riportare 

gli estremi della presente determinazione; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 766 del 20/12/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 984 del 20/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio TIBERI ANDREA in data 20/12/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 984 del 20/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 20/12/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1144 

 
Il 20/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 766 del 20/12/2023 con 

oggetto 

 

PNRR PA DIGITALE - NEXT GENERATION EU - DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DEL PIANO DI MIGRAZIONE AL CLOUD - AVVISO 

MISURA 1.2  

CIG: A04043D842 

CUP B81C22003120006 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. TIBERI ANDREA il 20/12/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


